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INFORME DE SUBSANABILIDAD DE REQUISITOS HABILITANTES  

 

PROCESO No: SS17-094 

OBJETO CONTRACTUAL:  

 

SUMINISTRO DE MATERIAL MEDICO QUIRURGICO Y DISPOSITIVOS MEDICOS                               

 
Teniendo en cuenta el cronograma del proceso de la referencia, modalidad CONTRATACION ELECTRONICA,  con 
fundamento en el artículo 20 de la Resolución No. 001236 de Septiembre 13 de 2013 -Manual de Contratación, se procedió a 
presentar informe de verificación de requisitos habilitantes, otorgando plazo hasta el día 27 de Enero de 2017 hasta las 10:00 
mañana, con el objeto de que los oferentes subsanaran los mismos, toda vez que dichos documentos no confieren puntaje ni 
afectan los criterios de selección, no obstante impiden habilitar los oferentes para continuar el proceso contractual. .  

 

SUBSANARON REQUISITOS HABILITANTES 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. 

GENERAL ESPECIFICA 

1 
 PRODUCTOS HOSPITALARIOS S.A. PRO-
H S.A.  CUMPLE N.A CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

2 HOSPICLINIC DE COLOMBIA S.A.S.  CUMPLE N.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

3 
LUIS EDUARDO MOLINA CARREÑO y/o 
DISPROFARM  CUMPLE N.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

4 DIS-HOSPÍTAL S.A.S.  CUMPLE N.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

5 
COMPAÑÍA DE REPRESENTACIONES 
MEDICAS S.A. C.T.P. MEDICA S.A.  CUMPLE N.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

6 EXEL MEDICAL S.A.S.  CUMPLE N.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

7 INTRAMEDICA S.A.S.  CUMPLE N.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

8 

ALMACENADORA DE MEDICAMENTOS Y 
SUMINISTROS MEDICOS S.A./ 
STRAPFARMA S.A.S.  CUMPLE N.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

9 DEPROMEDICA S.A.S.  CUMPLE N.A. CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

 
 

 

NO SUBSANARON REQUISITOS HABILITANTES 

No: PROPONENTE 
EXPERIENCIA CAPACIDAD 

JURIDICA 
CAPACIDAD 
FINANCIERA 

CAPACIDAD 
ORGANIZ. GENERAL ESPECIFICA 

1 
 ASEPSIS PRODUCTS DE COLOMBIA 
S.A.S Y/O PROASEPSIS S.A.S 

NO 
CUMPLE   N.A.  

NO CUMPLE 
  

 NO 
CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

2  ASSIST INGENIERIA S.A.S 
 NO 
CUMPLE   N.A.   NO CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

3  BIOTRONITECH COLOMBIA S.A. 
 NO 
CUMPLE   N.A.   NO CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

NO CUMPLE 
  

4  BYO MEDICOS S.A..S 
 NO 
CUMPLE   N.A.   NO CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

 NO 
CUMPLE  

5 CORPAUL  
NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

6 DINAMISMO MEDICO S.A.S 
NO 
CUMPLE  N.A. NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

7 EASYMEDICS MERCADEO S.A.S NO N.A.  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  
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CUMPLE  

8 EQUITRONIC S.A 
NO 
CUMPLE  N.A  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

9 GRUPO VITAL LTDA 
NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

10 HOSPITECNICA S.A.S 
NO 
CUMPLE  N.A  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

11 INCEB INGENIERIA INTEGRAL S.A.S 
NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

12 LABORATORIOS ESCOVAR S.A.S 
NO 
CUMPLE  N.A  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

13 MEDIPLAST LTDA  
NO 
CUMPLE  N.A  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

14 MINERVA MEDICAL S.A.S 
NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

15 RAUL SENDOYA BAENA S.A.S 
NO 
CUMPLE  N.A  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

16 
RODRIGUEZ ANGEL & CIA. LTDA. 
RODRIANGEL LTDA. 

NO 
CUMPLE  N.A,  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

17 
TXB DISTRIBUCIONES 
ESPECIALIZADAS E.U 

NO 
CUMPLE  N.A  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

18 

UNION TEMPORAL DISPOSITIVOS 
MEDICOS 2017 (UCIPHARMA S.A / 
AMAREY NOVA MEDICAL S.A) CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

19 BIOPLAST S.A. CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

20  SURGICON & CIA S.A.S. CUMPLE  N.A  NO CUMPLE  NO CUMPLE  NO CUMPLE  

21 
 FRIDEN DE COLOMBIA HOSPITALARIAS 
LTDA 

NO 
CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  

22 QUIRURGICOS LTDA CUMPLE  N.A.  NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  
       

 

 

OBSERVACIONES :  
 

SURGICON & CIA S.A.S. : DENTRO DEL TERMINO OTORGADO  PARA LA SUBSANABILIDAD EN EL INFORME DE 
REQUISITIOS HABILITANTES,  REMITIO LOS SIGUIENTES DOCUMENTOS  :  
 
CAPACIDAD JURIDICA: SUBSANO EL MONTO ASEGURADO DE LA GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA, NO 
OBSTANTE NO SUBSANO EL INICIO DE LA VIGENCIA DE LA GARANTIA, DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL 
ANUNCIO:  (Vigencia: Noventa (90) días calendario contados a partir de la fecha prevista del cierre (presentación de oferta 
económica Plataforma Bionexo), ES DECIR A PARTIR DEL 13-01-2017, Y NO COMO LO TIENE EL OFERENTE (20-01-
2017).  
 
CAPACIDAD FINANCIERA : LA ENTIDAD  PROCEDIO A  VERIFICAR LOS INDICADORES FINANCIEROS  DE ACUERDO 
A LA OBSERVACION PRESENTADA POR EL OFERENTE SURGICON Y CIA S.A.S., EN EL SENTIDO DE ESTABLECER 
QUE EL PLIEGO DE CONDICIONES O ANUNCIO PUBLICO DETERMINO EN EL ACAPÍTE 6-REQUISITOS 
HABILITANTES- NUMERAL 6.1 LO SIGUIENTE :  “Balance General clasificado y Estado de Resultados con corte mínimo a 
31 de Diciembre de 2015 con sus respectivas Notas a los Estados Financieros, debidamente certificados y dictaminados.” ; 
ASI LAS COSAS SE VERIFICARON LOS ESTADOS FINANCIEROS APORTADOS CON CORTE A JUNIO DE 2016; SIN 
EMBARGO EL OFERENTE NO HABIA APORTADO SUS  NOTAS, INCUMPLIENDO UNA OBLIGACION LEGAL, ADEMAS 
DE  LO ESTABLECIDO  EN EL ANUNCIO PUBLICO ACAPITE SEXTO-REQUISITOS HABILITANTES-NUMERAL 6.3-
CAPACIDAD FINANCIERA Y ORGANIZACIONAL  : “ Tanto los estados financieros solicitados como sus notas deben ser 
elaborados y presentados conforme al Decreto 2649 de 1993, “Por el cual se reglamenta la contabilidad en general y se 
expiden los principios o normas de contabilidad generalmente aceptados en Colombia” para el caso de entidades de 
naturaleza privada, y conforme a la Resolución No. 222 del 5 de julio  de 2006 “Por la cual se adopta el Régimen de 
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Contabilidad Pública y se define su ámbito de aplicación” para los casos de entidades de naturaleza pública.; “ EN 
CONSECUENCIA CONFORME A LO ENUNCIADO EN EL MISMO NUMERAL SE RECHAZA SU PROPUESTA :  “Los 
proponentes deben cumplir con los anteriores indicadores; si no se declarará como NO ADMISIBLE, y por lo tanto se 
generará el rechazo de la propuesta.”  
  
QUIRURGICOS LTDA: REMITIO DE MANERA EXTEMPORANEA VIA CORREO ELECTRONICO A LAS 11:05 DE LA 
MAÑANA DEL DIA DE HOY 27/01/2017, LO RELATIVO A LA SUBSANABILIDAD DE LA CAPACIDAD JURIDICA 
(GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA AJUSTANTO EL MONTO AL 10% DEL VALOR DE SU PROPUESTA. EN 
CONSECUENCIA SU PROPUESTA SE RECHAZA DE ACUERDO A LO ESTABLECIDO EN EL ANUNCIO PUBLICO SS17-
094  Acápite cuarto, numeral 1-oferta-causlaes de rechazo literal  “i)Cuando  el  PROPONENTE  habiendo  sido  requerido  
por  el HOSPITAL para  aportar documentos, información o aclaraciones, conforme a lo establecido en el anuncio, no los 
allegue dentro del término fijado, o habiéndolos aportado, no estén acorde con las exigencias “  
 
El oferente UNION TEMPORAL DISPOSITIVOS MEDICOS 2017 (UCIPHARMA S.A / AMAREY NOVA MEDICAL S.A), solicito en 
comunicación remitida vía correo electrónico, la ampliación del termino otorgado para la subsanabilidad, no obstante la 
entidad no accedió a tal petición por ser este un término preclusivo. En consecuencia su propuesta se rechaza  de acuerdo a 
lo establecido en el ANUNCIO PUBLICO SS17-094  Acápite cuarto, numeral 1-oferta-causlaes de rechazo literal  “i)Cuando  
el  PROPONENTE  habiendo  sido  requerido  por  el HOSPITAL para  aportar documentos, información o aclaraciones, 
conforme a lo establecido en el anuncio, no los allegue dentro del término fijado, o habiéndolos aportado, no estén acorde 
con las exigencias “  
 

Las propuestas de los oferentes CROSWELL DE COLOMBIA S.A.S., SHICO LTDA, INVERSIONES TECNOMEDICA DE 

COLOMBIA S.A.S., IMPORTADORA MEDICA LOS ANDES, ENDOSURGICAL S.A.S., fueron rechazada por la entidad, tal y 

como se enuncio en el informe de requisitos habilitantes de fecha 25 de enero de 2017,  por cuanto  no cumplieron con los 

indicadores financieros establecidos en el Anuncio público Acápite 6 – Requisitos Habilitantes- numeral 6.3 Capacidad 

financiera y Organizacional. Aspectos que no son susceptibles de subsanabilidad; Lo anterior de conformidad con el Acápite- 

cuarto- OFERTA- Causales de Rechazo literal j “ cuando la propuesta presentada no cumpla con los requerimientos mínimos 

y obligatorios establecidos en la presente invitación “ 

 

Con fundamento en lo expuesto, los oferentes que no subsanaron plenamente los requisitos habilitantes no se encuentran 

habilitados para continuar el proceso contractual.    

 

Se expide a los, 27 Días del mes de Enero de 2017. 

 

 

FIRMADO ORIGINAL  

 

 

ANA MARIA PEREZ RAMIREZ                                                                         LIBARDO DUARTE TOSCANO  

Subgerente de Salud                                                                                        Líder de Recursos Financieros        

      

 

JUDITH MAGALY CARVAJAL C. 

Coordinador GABYS o delegado 
 

 

 

Proyectó: Paola Cornejo Carrascal. Abogada  GABYS 

 

 


